
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe osartigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fi scalização da execução dos 
Contratos eDecreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo nº 2020/365911
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade 
Funcional nº5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo 
de Políticas Sociais, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
nº 017/2020 celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e MOREIRA GODOY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 15.534.401/0001-
07, cujo objeto é a aquisição de serviço de empresa especializada em 
fornecimento de REFEIÇÕES COM SUCO para atender as demandas da Ação 
Covid. O objeto será destinado aos servidores que estarão trabalhando no 
enfrentamento da emergência de saúde pública, decorrente do coronavírus, 
em Ações Itinerantes nos Bairros do Estado do Pará.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, servidor JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, 
Identidade Funcional nº 5948814/1, CPF: 031.767.602-48, Coordenador 
do Núcleo de Políticas Sociais.
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 03 DE JUNHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 550972

CONTRATO
.

EXTRATO do  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020
 OBJETO: Aquisição de serviço de empresa especializada em fornecimento de 
REFEIÇÕES COM SUCO para tender as demandas da Ação COVID. O objeto 
será destinado aos servidores que estarão trabalhando no enfrentamento 
da emergência de saúde pública, decorrente do coronavírus, em Ações 
Itinerantes nos Bairros do Estado do Pará.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  CNPJ Nº 
15.534.401/0001-07
ENDEREÇO: Tv.Dr.Enéas Pinheiro, nº 2462, térreo, Bairro: Marco, CEP: 
66095-015-Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Exercício 2020
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 - ( Polo de inclusão/PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3390-39.41(Outros serv. De P.J/fornecimento de 
alimentação)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 1050008815c
Valor : R$ 128.097,00
- Valor Unitário : R$ 16,55 (1 kit almoço - refeição com suco)
- Valor Total:R$ 128.097,00 (7.740 kits almoço - refeição com suco)
- A Contratante informará à CONTRATADA, quando da emissão da Ordem 
de Fornecimento, as quantidades necessárias para o dia, que deverão ser 
fornecidas imediatamente após o recebimento da Ordem, no horário de 
almoço, entre 11h30min e 12h30min , podendo sofrer alterações, conforme 
necessidade do evento, bem como a possibilidade de atender as urgências 
em 01 (uma) hora, conforme demanda.
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº8.666/93, art.4º da Lei 13.979/20 
c/c Decreto Estadual nº619, de 23 de março de 2020,Lei nº8.078/90 ( 
Código de Defesa do Consumidor).Parecer da Procuradoria Funcional - 
PROFUN nº097/2020 e Parecer do Núcleo de Controle Interno  - NUCIN 
nº35/2020 e demais legislações vigentes pertinentes ao objeto.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM - 
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARAPÁZ

Protocolo: 550947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 07/2020

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e o SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DO SETOR PÚBLICO AGROPECUÁRIO E FUNDIÁRIO DO PARÁ - STAFPA 
, sociedade de direito privado, regendo-se pelo Estatuto atualmente 
vigente, conforme aprovado em Ata da Assembléia Geral, inscrita no CNPJ/
MF nº 34.599.555/0001-13 , com sede na Passagem Aidee 03- Bairro 
Castanheira, Belém - PA, , CEP  66645-435.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020
VIGÊNCIA: 03/06/2020 a 02/06/2022 - 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 550918

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 70/2020 – SEPLAD/SEA, 03 DE JUNHO DE 2020
RESULTADO DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam público o RESULTADO DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE 
ANTECEDENTES PESSOAIS, conforme segue:
Art. 1º Informamos que a candidata RITA DE CASSIA GOMES SANTOS, 
inscrição 5340011242, cargo TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
ENFERMAGEM – METROPOLITANA, não efetuou a entrega dos documentos 
referentes à fase de Investigação de Antecedentes Pessoais no prazo 
estabelecido no Edital nº 65/2020, motivo pelo qual está eliminada do 
certame.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 03 de junho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciário

Protocolo 551157
PORTARIA Nº 132, DE 3 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 132, DE 3 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.700.000,00 1.980.000,00 4.680.000,00

Contrato Global

 0101 0,00 0,00 2.700.000,00 1.980.000,00 4.680.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP

Investimentos 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

POLÍTICA SOCIAL

HEMOPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 282.165,00 0,00 0,00 282.165,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0101 0,00 282.165,00 0,00 0,00 282.165,00


